INTERESSADO
	CAU/MS

	ASSUNTO
	Criação de Comissão Temporária (CTACEP)

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 230 DPOMS  0067-08/2017
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL - CAU/MS, reunido extraordinariamente em Campo Grande - MS, na sede do CAU/MS, no 22 de junho de 2017, no exercício das competências e prerrogativas previstas no artigo 34 da Lei 12.378/2010 e no inciso XIX do artigo 8 do Regimento Interno do CAU/MS, após análise do assunto em epígrafe, e
CONSIDERANDO os Arts. 34 a 41 do Regimento Interno do CAU/MS, aprovado pela Deliberação Plenária nº 107 DPOMS 0047-03/2015, que trata da finalidade e composição das Comissões Temporárias;

CONSIDERANDO que a DP nº130 DPOMS 0052-02/2016 de 17 de março de 2016, criou com o prazo de seis meses de funcionamento, a Comissão Temporária para Discussão de Normas e Procedimentos Relativos a Projetos de Segurança Contra Incêndio e Pânico (PSCIP), composta pelos seguintes membros: conselheiros estaduais Eymard Cezar Araújo Ferreira, Fabiano Costa, Giovana Dario Sbaraini e os arquitetos e urbanistas Camila Moreno e Joaquim Rodrigues Lopes, podendo ser prorrogado à critério do Plenário;
CONSIDERANDO que a DP nº 181 DPOMS 0060-05/2016 prorrogou, por igual período, o funcionamento da Comissão Temporária PSCIP;
CONSIDERANDO que o Art. 133 do Regimento Interno do CAU/MS, em seu § 2°, determina a duração máxima de um ano para o funcionamento da comissão temporária e, excepcionalmente, mediante justificativa fundamentada, o Plenário do CAU/MS pode autorizar a prorrogação do prazo por, no máximo, igual período;
CONSIDERANDO o permanente fluxo de demandas específicas direcionadas Comissão Temporária para Discussão de Normas e Procedimentos Relativos a Projetos de Segurança Contra Incêndio e Pânico (PSCIP) e a necessidade da discussão das matérias, por profissionais com experiência ou conhecimento sobre o tema, devido sua complexidade;
DELIBEROU:
1 - Aprovar a criação da Comissão Temporária de apoio a CEP e assuntos relativos a Projetos de Segurança Contra Incêndio e Pânico (CTACEP), composta pelos seguintes membros: conselheiros estaduais Eymard Cezar Araújo Ferreira e Fabiano Costa e o arquitetos e urbanistas Joaquim Lopes e Camila Moreno.
2 - Aprovar a indicação do conselheiro estadual Eymard Cezar Araújo Ferreira para coordenador da comissão temporária.
3 - Durante o prazo de seu funcionamento, outros profissionais poderão ingressar à comissão, sendo submetido ao plenário, em consonância ao Art. 38 do Regimento Interno do CAU/MS.
4 - Determinar o prazo de seis meses para funcionamento da comissão temporária, quando deverá apresentar à instância proponente do Plenário, o relatório conclusivo sobre o resultado proveniente de suas atividades, conforme art. 41 do regimento interno.
5 -  Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Resultado da votação:  Aprovada por unanimidade dos votos.

Campo Grande, MS, 22 de junho de 2017.

Arquiteto e Urbanista OSVALDO ABRÃO DE SOUZA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

067ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS

Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul
Endereço: Rua Espírito Santo n.205, esquina com a Avenida Afonso Pena, Campo Grande- MS
Data: 22 de junho de 2017.
Horário: 17:10h as 20:30h

	Folha de Votação

	CONSELHEIRO
	VOTAÇÃO

	SIM
	NÃO
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	Titular
	ANGELA CRISTINA SANTOS GIL LINS
	X

	Suplente
	THAIS AVANCINI

	Titular
	JOSE MARCOS DA FONSECA
	X

	Suplente
	-----

	Titular
	CARLOS LUCAS MALI
	X

	Suplente
	TERESINHA RIGON

	Titular
	DIRCEU DE OLIVEIRA PETERS
	X

	Suplente
	MANOEL INOCÊNCIO MENDES CARLI

	Titular
	EYMARD CEZAR ARAÚJO FERREIRA
	X

	Suplente
	MAURÍCIO ABREU SANTA CRUZ DE SOUZA

	Titular
	FABIANO COSTA
	X

	Suplente
	RONALDO FERREIRA

	Titular
	GIOVANA DARIO SBARAINI
	X

	Suplente
	GABRIELA G. PEREIRA DA SILVA

	Titular
	OSVALDO ABRÃO DE SOUZA
	-
	-
	-
	-

	Suplente
	JUSSARA MARIA BASSO

	Titular
	PAULO CESAR DO AMARAL
	X

	Suplente
	CARLA FRANCISCATO MATA NOGUEIRA

	Histórico da votação:

	Sessão plenária nº:
	067ª Plenária Ordinária
	Data:
	22/06/2017

	Matéria em votação:
criação da Comissão Temporária de apoio a CEP e assuntos relativos a Projetos de Segurança Contra Incêndio e Pânico (CTACEP)

	Resultado da votação:
	Sim (  8   )
	Não (   0    )
	Abstenções (    0   )
	Ausências (  0  )

	Ocorrências:

	Arquiteto e Urbanista GILL ABNER FINOTTI
SECRETÁRIO GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL
	Arquiteto e Urbanista OSVALDO ABRÃO DE SOUZA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL